Rio de Janeiro, RJ, 4 de dezembro de 2023

OF / CBE / Presidência / Nº 2023.684
Da Presidência da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE
Aos Senhores(as) Presidentes das Federações, à Comissão de Atletas e aos Responsáveis pelas
Entidades de Prática Desportiva – EPDs – Vinculadas e Reconhecidas pela CBE
ASSUNTO: CONVOCAÇÃO PARA O ESTÁGIO DE TREINAMENTO/ CONCENTRAÇÃO
NACIONAL PARA O CAMPEONATO PANAMERICANO CADETE E JUVENIL - CATEGORIAS
DE BASE – Rio de Janeiro

Prezados(as) Senhores(as),

Divulgamos, a seguir, a lista dos convocados, para o Estágio de Treinamento e
Concentração Nacional para as Categorias de Base, que será realizado de 17 a 21 de fevereiro
de 2024, nas dependências do Clube Militar da Lagoa, na cidade de Rio de Janeiro, RJ. A seguir
do estágio, a equipe participará do Campeonato Panamericano Cadete e Juvenil, nas instalações
do Parque Olímpico, no Rio de Janeiro.  A base para esta convocação é o ranking nacional das
categorias.

A CBE será responsável pelo transporte nacional (passagem ida e volta), hospedagem e
alimentação para todos os atletas e técnicos convocado para o estágio nacional. A hospedagem
dos atletas e a alimentação durante o Campeonato ficará a cargo de cada atleta.

A confirmação de participação no estágio e no Campeonato Panamericano deverá ser feita

pelos clubes, impreterivelmente até o dia 10 de dezembro do corrente pelo sistema Ophardt
ou através do  e-mail liendo@cbesgrima.org.br .

         Lembramos da obrigatoriedade de todos os atletas, árbitros e treinadores terem assinado
o Termo de Compromisso e enviado os certificados dos cursos do IOB conforme informado em
ofícios (ex.: https://cbesgrima.org.br/of-cbe-presidencia-no-2023-004-termo-de-compromisso-
cursos-e-lgpd)

Atenciosamente,

Arno Schneider
Diretor Técnico e Vice-Presidente

D4Sign c2f97cb3-b772-4766-9de1-2afce94a7641 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

ATLETAS APTOS A PARTICIPAR

Arma Atleta Clube

FF U20 BRECHERET Carolina CAP

FF U20 VIANNA Gabriela ECP

FF U20 MATOS Livia GNU

FF U20 BURBERRY Livia  CAP

FF U17 MATOS Livia GNU

FF U17 BURBERRY Livia CAP

FF U17 BASSO Valentina ECP

FF U17 TAPAJOS Manuela ECP

FM U20 MION Lorenzo ECP

FM U20 MURA André ECP

FM U20 NOGUEIRA Pedro CAP

FM U20 MACHADO Murilo GNU

FM U17 NOGUEIRA Pedro CAP

FM U17 LOBO Guilherme CMSP

FM U17 FOSCHINI Luiz ECP

FM U17 BUENO Gustavo ECP

EF U20 VIZEU Victoria CAP

EF U20 CORREIA Laura CAP

EF U20 AMARAL Clara ECP

EF U20 GIORDANO Ginevra CAP

EF U17 CORREIA Laura CAP

EF U17 KOMATSU Giulia DEC

EF U17 GONDO Mariana DEC

EF U17 DIAS Aydee AMK

EM U20 GONCALVES Eduardo ECP

EM U20 BRANDT Matheus ECP

EM U20 RIBEIRO Rafael SSJE

EM U20 MANGIATERRA Rafael ECP

EM U17 BRANDT Matheus ECP

EM U17 GONCALVES Eduardo ECP

EM U17 DUBIEL Guilherme  DEC

EM U17 BICALHO Bernardo ECP

SF U20 CARVALHO Isabela ECP

SF U20 SANTOS Stella CAP

SF U20 FRAGA Ana Beatriz ECP

SF U20 CUNHA Isabela LTC

SF U17 SANTOS Stella CAP

SF U17 FRAGA Ana Beatriz ECP

SF U17 VIEIRA Camila CAP

D4Sign c2f97cb3-b772-4766-9de1-2afce94a7641 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Arma Atleta Clube

SF U17 SZÁSZ Carolina CAP

SM U20 SALIBA Renato CAP

SM U20 BECKER Matheus ECP

SM U20 PATTO Erico ECP

SM U20 IKUNO Dylan ECP

SM U17 WOLFF Arthur LTC

SM U17 PINTO Marcus GNU

SM U17 SANTOS José CAP

SM U17 PELUSO Joaquim ECP

D4Sign c2f97cb3-b772-4766-9de1-2afce94a7641 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 04 de December de 2023,

20:42:43

OF CBE 2023 684-12 04 - CONVOCACAO ESTAGIO TREINAMENTO
pdf
Código do documento c2f97cb3-b772-4766-9de1-2afce94a7641

Assinaturas
Arno Perillier Schneider
vicepresidente@cbesgrima.org.br
Assinou

Eventos do documento

04 Dec 2023, 20:13:31
Documento c2f97cb3-b772-4766-9de1-2afce94a7641 criado por EDUARDO SALES DE AZEREDO
(c7cbc796-2dac-42bc-8339-db6de7cf8291). Email:assinatura2023@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM:
2023-12-04T20:13:31-03:00

04 Dec 2023, 20:14:37
Assinaturas iniciadas por EDUARDO SALES DE AZEREDO (c7cbc796-2dac-42bc-8339-db6de7cf8291). Email:
assinatura2023@cbesgrima.org.br. - DATE_ATOM: 2023-12-04T20:14:37-03:00

04 Dec 2023, 20:23:23
ARNO PERILLIER SCHNEIDER Assinou - Email: vicepresidente@cbesgrima.org.br - IP: 177.26.79.80
(ip-177-26-79-80.user.vivozap.com.br porta: 1632) - Geolocalização: -22.965466422008678 -43.202564084719 -
Documento de identificação informado: 201.719.798-00 - DATE_ATOM: 2023-12-04T20:23:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):dd64ce012a0f4c671a3c8087e7136bdc15c6f4dda9cba8cd5ec36a1f296c7356
(SHA512):0159cfb3c6badd7af7c62305a151f4a2e7ed71bfc8a0c72f8bbb9ac87f65dca8cc51b3089788bc48fe67e1ae302bc6d4e52c85cfafc3ef920527b47308a47da4

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-22.965466422008678 -43.202564084719

		2023-12-04T20:43:04-0300